1 Zusammen mit Briefen u. a. aus Bologna, Schaffhausen, Laufenburg,
Freiburg vor, und aus Turin und Genf nach der Sedisvakanz.

2 Mansi, XXVII, 598 und vorher 597, v. d. Hardt, IV, 104.

3 Ebd., 610; v. d. Hardt, IV, 118.

Rimische Quartalschrift, 1906, 14%
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setzte ein Statut der 16. Sitzung am 11. Juli 1415 fest, dass die Justiz-
briefe ,,sub ipsius sanctae synodi nomine et sigillo** dureh den Vize-
kanzler expediert werden sollten.! Umfassendere Beschliisse fiir die
Expedition der Briefe wurden erst in der 18. Sitzung am 17. August
gefasst. * Damals bestimmte die Synode:

1. Dass den ,sub bulla ipsius synodi* ausgeferticten Briefen die
.gleiche Glaubwiirdigkeit und Kraft zukime, wie den bullierten aposto-
lischen Schreiben:

2. Dass die Filscher dieser Briefe den gleichen Zensuren und
Strafen verfielen, wie die ,,falsificatores litterarum apostolicarum‘;

3. Dass die unter Johann XXIII. bis zu dessen Absetzung am
14. Mai 1415 signierten Gratialausfertigungen durch den Vizekanzler
unter Beiziehung von je einem Vertreter der vier Nationen und unter
Einhaltung der Kanzleiregeln und des ,stilus cancellariae expediert
werden diirften und sollten. Die vier Vertreter waren der pipstliche
Registrator Bischof Antonius von Concordia fiir Italien, Bischof Elias
von Le Puy fiir Frankreich, der Abbreviator Dietrich von Nieheim?® fiir
Deutschland und Kanonikus Robert Appelton von York fir England.
Die fiir die Geschichte der Kanzlei unzweifelhaft wichtige Bestimmung
lautet nach von der Hardt: ,Item similiter statuit, decernit et ordinat
dicta sancta synodus, quod literae super omnibus et singulis gratiis per
d. Balthasarem tune Johannem papam XXIIT usque ad ipsius ab admi-
nistratione in spiritualibus et temporalibus suspensionem, scilicet quae
fuit die martis XIV maii praesentis anni, signatae possint et debeant per
reverendissimum in Christo patrem Johannem episcopum Ostiensem
sanctae Romanae ecclesiae cardinalem et vicecancellarium et quatuor
sibi adiunctos de quatuor nationibus videlicet tales Anthonium Concor-
diensem pro natione Italica, Aniciensem pro Gallicana, assessores vice-
cancellarii, Theodoricum Niem pro natione Germanica et Robertum
Appelton pro natione Anglicana auctoritate dictae synodi sub modis et
formis, quibus summi pontifices literas gratiarum et confessionum suo-
rum predecessorum Romanorum pontifiecum in similibus expedire con-
sueverunt et iuxta consuetudinem et regulam, observantiam et stylum
cancellariae apostolicae et sub nomine et bulla dictae synodi expediri,
expectationibus et exorbitantiis dumtaxat exceptis®.*